
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE 

COMPETITIVITÀ E SVILUPPO DELL’IMPRESA AGRICOLA, STRUTTURA DECENTRATA DI

ANCONA E IRRIGAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:   d.lgs. 102/2004 e ss. mm. e ii. – decreto del Dirigente della Posizione di Funzione 

Competitività e sviluppo dell’impresa agricola, struttura decentrata di Ancona e irrigazione n. 

25 del 31/01/2017 - Modalità e procedure per la ricognizione dei danni e la delimitazione del 

territorio colpito dalle eccezionali nevicate di gennaio 2017 – proroga termine per la 

segnalazione dei danni                    

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il presente 

decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

- di dare atto che all’art. 15, comma 4, il DL 9/02/2017, n. 8, prevede che le imprese agricole, 

ubicate nel territorio regionale, che hanno subito danni per effetto delle avversità di eccezionale 

intensità avvenute nel periodo dal 5 al 25 gennaio 2017 e che non hanno sottoscritto polizze 

assicurative agevolate a copertura dei rischi possono accedere agli interventi previsti di cui 

all’art. 5 del d.lgs n. 102/2004 ; 

- di prorogare al 28 febbraio 2017 il termine per la presentazione delle segnalazioni per i danni 

dovuti alle avversità di cui al decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Competitività e 

sviluppo dell’impresa agricola, struttura decentrata di Ancona e irrigazione n. 25 del 31/01/2017; 

- di rimandare a un successivo atto, in conseguenza degli esiti della ricognizione, la richiesta di 

declaratoria dell’eccezionalità dell’evento atmosferico da parte del Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali; 

- di trasmettere il presente atto ai Comuni e alle associazioni agricole della Regione Marche;

- di pubblicare l’atto sul sito regionale www.agri.marche.it;

- di pubblicare il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss. mm. ii.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.agri.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 relativo agli “Interventi finanziari a sostegno delle 
imprese agricole, a norma dell’art. 1 comma 2, lettera i) della Legge 7 marzo 2003, n. 38”;

 Reg UE n. 702/2014 della Commissione europea del 25 giugno 2014che dichiara compatibili con il 
mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione 
europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il 
Regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

 Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 29 dicembre 2014 recante le 
modalità di applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, alla 
luce della nuova normativa in materia di aiuti di Stato al settore agricolo e forestale;

 Decreto del dirigente della Direzione generale dello sviluppo rurale, Dipartimento delle politiche 
europee ed internazionali dello sviluppo rurale del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, del 24luglio 2015 n. 15757 recante disposizioni applicative del DM 29 dicembre 2014 con 
recepimento delle osservazioni della Commissione europea in relazione alla procedura di 
riconoscimento di aiuto SA.42104, ai sensi del Reg. UE n. 702/2014;

 Rubricazione dell’aiuto SA.42104 (2015/XA);

 decreto  del Dirigente della Posizione di Funzione Competitività e sviluppo dell’impresa agricola, 

struttura decentrata di Ancona e irrigazione n. 25 del 31/01/2017;
 DECRETO-LEGGE 9 febbraio 2017, n. 8  ad oggetto “ Nuovi interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”.

Motivazione

Con  decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Competitività e sviluppo dell’impresa 
agricola, struttura decentrata di Ancona e irrigazione ,  n. 25 del 31/01/2017  sono state approvate   le 
modalità  per la segnalazione dei danni alle imprese agricole e alle infrastrutture interaziendali agricole 
colpite dalle  avversità di eccezionale intensità (in particolare intense e copiose nevicate)    occorse nel   
dal 5 al 25 gennaio 2017  ed è stato dato il termine per la presentazione delle segnalazioni al 
13/02/2017.

A ll’art. 15, comma 4, il DL 9/02/2017, n. 8,  pubblicato sulla G.U n. 33 del 09/02/2017,  prevede 
che  “ Le imprese agricole ubicate nelle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessate dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nonche' nelle Regioni Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, che hanno subito danni a causa delle avversita' 
atmosferiche di eccezionale  intensita'  a vvenute nel periodo dal 5 al 25 gennaio 2017, e che non hanno 
sottoscritto polizze assicurative agevolate a copertura dei rischi, possono accedere agli interventi 
previsti per favorire la ripresa  dell'attivita'  economica e produttiva di cui all'articolo 5 del decreto 
legislativo 29 marzo 2004, n. 102”.

Tale  modifica  all’applicazione del Piano assicurativo agricolo annuale, emanato e attuato ai 
sensi del  d.lgs  102/2004, è d i  particolare  interesse per la ricognizione dei danni  da effettuare sul 
territorio regionale.

Si rende necessario pertanto dare  atto della modifica apportata, con il DL n. 8/2017, al sistema 
degli aiuti ex post del Fondo di Solidarietà Nazionale, previsti dal  d.lgs  102/2004,  prorogando al 
contempo il termine per la segnalazione dei danni, di cui al decreto n. 25/2017, al 28/02/2017. 



3

Al fine della più ampia diffusione l’atto va trasmesso ai Comuni e alle associazioni agricole, oltre 
che essere pubblicato sul sito regionale www.agri.marche.it. 

Esito istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato 
digitalmente

ALLEGATI

Non presenti allegati

 

http://www.agri.marche.it

	NumeroDataRep: n. 33 del 13 febbraio 2017
		2017-02-13T17:00:41+0100
	GIANNI FERMANELLI


		2017-02-13T17:05:20+0100
	ROBERTO LUCIANI




